
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  10/06/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   07/06/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  10/06/2011  al  25/06/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    424    DEL     03/06/2011 

POLIZZE  R.C.T. COMUNE DI CATTOLICA (UGF ASSICURAZIONI E CHARTIS 
EUROPE) - LIQUIDAZIONE E RIMBORSO FRANCHIGIE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Silena Cingolani 

PRATICA N.   488  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che:

– il  Comune  di  Cattolica  ha  in  corso, per  l'anno  2011, specifica  polizza  n. 
ILI0001290 relativa alla Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti (R.C.T.) e 
alla Responsabilità Civile verso Dipendenti soggetti all'assicurazione di legge contro 
gli  infortuni  (R.C.O.) stipulata  con  la  “Chartis  Europe”  s.a.,  rappresentanza 
generale per l'Italia con sede a Milano – Via della Chiusa n. 2;

– tale polizza prevede una franchigia assoluta di Euro 3.000,00 per ogni sinistro, la 
cui gestione, trattazione e liquidazione è a totale carico del Comune assicurato;

– inoltre,  anche  la  precedente  polizza  R.C.T./O  n.  48961571 della  “UGF 
Assicurazioni S.p.A – divisione Aurora, prevede una franchigia assoluta di Euro 
1.000,00 per ogni sinistro; 

Verificato che agli atti dell'ufficio sono depositate n. 19 richieste di recupero e/o 
liquidazione franchigia per un importo complessivo di Euro 11.651,28 tutte relative 
a sinistri regolarmente denunciati dall'Ente e portati a definizione dall'ufficio (Polizza 
Chartis) oppure dalla “UGF Assicurazioni” sede generale di Bologna; 

Ritenuto quindi di procedere a liquidare l'importo anzidetto per la quota parte di 
€ 5.150,00 alla “UGF Assicurazioni” S.p.A.  sede di Milano (Ufficio Recuperi) e per 
la  residua  quota  di  €   6.501,28   ai  singoli  danneggiati sulla  base  delle  rispettive 
quietanze liberatorie depositate agli atti e conservate dal competente ufficio di settore;

Dato atto che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari si ritiene che detti risarcimenti corrisposti ai soggetti danneggiati non siano 
soggetti  agli  obblighi  di  tracciabilità  come  peraltro  precisa  la  Circolare  n.  10  del 
22.12.2010 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (vedasi il punto 2.4);  

Vista inoltre la nota pervenuta da “UGF Assicurazioni” agenzia di  Cattolica  il 
05.05.2011 a Prot. n. 13241, in atti, che evidenzia la necessità di integrare a consuntivo 
2010  l'ammontare  del  premio  inerente  la  polizza  n.  130/23750  (Flotta  veicoli 
comunali) per  la maggior quota di € 362,39  in relazione ad avvenute variazioni sul 
numero dei veicoli assicurati;

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Visto:

Pratica  488  Determinazione Dirigenziale  n.  424 del  03/06/2011 pag. 2 di 5



- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)- di liquidare alla “UGF Assicurazioni” divisione Aurora S.p.A. -  con sede 
legale a Bologna – Via Stalingrado, 45 - l'importo complessivo di Euro 5.150,00= a 
titolo di rimborso franchigie per  n. 6 sinistri di R.C.T.,  regolarmente denunciati dal 
Comune assicurato, le cui pratiche sono agli atti dell'ufficio preposto alla denuncia dei 
sinistri (Direzione Amministrativa 2 del settore 2 dr. G. Mentani);

2)-  di liquidare altresì alla “UGF Assicurazioni” divisione Aurora, agenzia 
di Cattolica – Via Renzi, 5 – l'importo di Euro 362,39= a titolo integrativo del premio 
inerente  la  polizza  n.  130/23750  (Flotta  veicoli  comunali) per  l'anno  2010,  in 
relazione ad avvenute variazioni sul numero dei veicoli assicurati, come da nota citata in 
premessa;

3)- di liquidare inoltre per effetto della franchigia prevista dalla vigente polizza 
R.C.T.  della  “Chartis  Europe” s.a.,  le  seguenti  somme ai  sottoindicati  13 (tredici) 
soggetti danneggiati, le cui pratiche sono tutte depositate presso il sopracitato ufficio di 
settore:

1)-  COLA Federica, residente  a  Gabicce  Mare  (PU)  in  Via  G.  Pascoli,  13  (Cod. 
Fiscale: CLO FRC 71D50 G479M)  Euro 252,60 – pagamento in contanti;
2)-  BARTOLINI Ettore, residente a  Cattolica  in Via Prampolini,  13 (Cod. Fiscale: 
BRT TTR 57A07 E122A)  Euro 900,00 – pagamento in contanti;
3)- FRATERNALI Agnese, residente a Cattolica in Via Carpignola, 105 (Cod. Fiscale: 
FRT GNS 63E41 F523Q)  Euro 421,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT74W0857867750000030103064;
4)- VESPA Roberto,  residente a Tavullia (PU) in Viale 28 Giugno, 37 (Cod. Fiscale: 
VSP  RRT 64L20 C357C)  Euro 415,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT57Y0857868320000040101322;
5)-  CERVELIERI Antonio,  residente a Cattolica in Viale Fiume, 57 (Cod. Fiscale: 
CRV  NTN 54T20 G479T)  Euro 350,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT19K0857867751000060100487;
6)- CASTELLANI Valeria,  residente a Cattolica in Via Verdi, 61 (Cod. Fiscale: CST 
VLR 87L70 C357S)  Euro 560,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT42N0760113200000081360828;
7)- GIORGI Antonella, residente a Cattolica in Via Franc. da Rimini, 72 (Cod. Fiscale: 
GRG NNL 62A66 H274C)  Euro 300,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT03V0579267750CC0850004120;
8)- MAGI Tiziana,  residente a Cattolica in Via Giusti,  6 (Cod. Fiscale: MGA TZN 
77B66 H294Z)  Euro 350,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT76B0579267750000850008865;
9)- ACCETTA Genoveffa,  residente a Gradara (PU) in Via Pietro della Francesca, 30 
(Cod. Fiscale: CCT GVF 66B54 F206Y)  Euro 1.320,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT70M0103068320000000108477;
10)- ROSSETTI Orio,  residente a Misano Adriatico (RN) in Via Calle dei Mercanti, 
24 (Cod. Fiscale:  RSS ROI 54P22 F715H)  Euro 172,68 – pagamento c.c. Bancario - 

Pratica  488  Determinazione Dirigenziale  n.  424 del  03/06/2011 pag. 3 di 5



IBAN: IT79B0897067750000600967068;
11)- LORENZI Luca,   residente a San Marino (RSM) in Via  Montalbo,  27 (Cod. 
Fiscale:   LRN LCU 64P19 G479I)  Euro  300,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT08P0579267860CC0860006916;
12)- FERIOLI Alberto, residente a Tavullia (PU) in Via G. Puccini, 5/b (Cod. Fiscale: 
FRL LRT 81S02 C139F)  Euro 560,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT04P020086775000001771169;
13)- Società “Lucky di Pagliarani Donella & C.” s.n.c. - Montefiore Conca – Via 
Conca, 185 – (P. IVA:  03385630409) Euro 600,00 – pagamento c.c. Bancario - 
IBAN: IT94A0612067930CC0660000861;

4)- di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione del relativo impegno di 
spesa per l'anzidetto importo complessivo  di € 12.013,67 sul Cap. 860.010 “Polizze 
assicurative e franchigie servizio gestione beni demaniali e patrimoniali” del Bilancio 
2011 codice siope 1323;

5)- di individuare nel funzionario amministrativo dr. Gastone Mentani del settore 
2,  il responsabile del procedimento per gli adempimenti della presente determinazione..

........................................................
.  

Il Dirigente Responsabile
  Silena Cingolani 

Pratica  488  Determinazione Dirigenziale  n.  424 del  03/06/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

860010 844 2011 12013,67

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     03.06.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  488  Determinazione Dirigenziale  n.  424 del  03/06/2011 pag. 5 di 5


